diário oficial Nº 34.713  97 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

..

triBUNaL de coNtas
do estado do ParÁ

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 37.480, de 23 de seteMBro de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 295/2021, de 10-
09-2021, protocolizado sob o Expediente nº 011718/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora Marli da coNcEiÇÃo MarQUES, auxiliar Técnico
de controle Externo, matrícula nº 0100057, 14 (quatorze) dias de licença
para acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da lei nº
5.810/94, no período de 01 a 14-09-2021.

Protocolo: 709823

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 37.494 de 27 de seteMBro de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o Expediente nº 012156/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor JoÃo BaTiSTa EllErES SoarES, auxiliar Técnico
de controle Externo, matrícula nº 0580015, 30 (trinta) dias de licença prê-
mio, referente aos triênios de 02-08-1997/2000, nos termos do artigo 98
da lei nº 5.810/94, no período de 01 a 30-10-2021.

Protocolo: 709812
.

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 37.487, de 23 de seteMBro de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 288/2021, de 10-
09-2021, protocolizado sob o Expediente nº 012105/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora aNGEla Maria caMPoS carMoNa, auditor de
controle Externo, matrícula nº 0100021, 13 (treze) dias de licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo 08 a 20-09-2021.

Protocolo: 709820
Portaria Nº 37.488, de 27 de seteMBro de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 300/2021, de 21-
09-2021, protocolizado sob o Expediente nº 012107/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr à servidora laÍS NoBrEGa airES caMPElo, auditor de con-
trole Externo, matrícula nº 0101662, 05 (cinco) dias de licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no período
13 a 17-09-2021.

Protocolo: 709828
Portaria Nº 37.489, de 27 de seteMBro de 2021.
a Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PorTaria nº 29.292/2015, e,
coNSidEraNdo os termos da licença Médica do TcE nº 299/2021, de 21-
09-2021, protocolizado sob o Expediente nº 012111/2021,
r E S o l V E:
coNcEdEr ao servidor NEWToN colarES coHEN, auditor de controle
Externo, matrícula nº 0100119, 30 (trinta) dias de licença em prorrogação
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 da lei nº 5.810/94, no
período de 03-09 a 02-10-2021.

Protocolo: 709875

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 37.495, de 27 de seteMBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando n°57/2021 da caP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 012156/2021.
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor alciNdo carMo daMaScENo BaNdEira, agen-
te auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n° 0100425, para exercer em
substituição a função de coordenador de administração Predial, durante
o impedimento da titular JoÃo BaTiSTa EllErES SoarES, no período de
01 a 30-10-2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 709815
Portaria Nº 37.493, de 24 de seteMBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 043/2021-SETiN protocolizado sob o
expediente nº 012185/2021.

r E S o l V E:
dESiGNar o servidor rEGiNaldo fErNaNdES da SilVa, auxiliar Técnico
de controle Externo - informática, matrícula n.º 0101064, para exercer em
substituição a função gratificada de Coordenador de Apoio ao Usuário, du-
rante o impedimento do titular, rUY JorGE cEciM doS SaNToS, matrícula
n.º 0101093, no período de 19-10 a 02-11-2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 709798
Portaria Nº 37.492, de 24 de seteMBro de 2021.
a Presidente do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNSidEraNdo o Memorando nº 043/2021-SETiN protocolizado sob o
expediente nº 012185/2021.
r E S o l V E:
dESiGNar o servidor TiVSoN dE MElo SilVa, auxiliar Técnico de controle
Externo - informática, matrícula n.º 0101065, para exercer em substitui-
ção a função gratificada de Coordenador de Apoio ao Usuário, durante o
impedimento do titular, rUY JorGE cEciM doS SaNToS, matrícula n.º
0101093, no período de 04 a 18-10-2021.
Maria dE loUrdES liMa dE oliVEira
Presidente

Protocolo: 709794
.

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 19.264
(Processo nº tc/003923/2021)
dispõe sobre a autorização plenária para a celebração de acordo de
cooperação com o conselho regional de contabilidade do Estado do Pará
na área de treinamento, desenvolvimento e educação profissional.
o Plenário do Tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições regimentais,
considerando o que dispõe o art. 12, inciso ii, alínea “b” do riTcE;
considerando o parecer nº 175/2021 da Procuradoria deste Tribunal de
contas do Estado do Pará, manifestando-se favorável à celebração;
considerando ainda, a manifestação da Presidência, constante da ata nº.
5.768, desta data;
rESolVE,  unanimemente:
art. 1º fica autorizada a Presidência a celebrar acordo de cooperação com
o conselho regional de contabilidade do Estado do Pará, na área de treina-
mento, desenvolvimento e educação profissional, com objetivo de propiciar
a mútua colaboração entre os Órgãos possibilitando a participação dos
servidores à programação de cursos relativos à capacitação e ao desen-
volvimento profissional a serem promovidos por esta E. Corte de Contas,
por intermédio de sua Escola de contas “alberto Veloso” e pelo conselho
regional de contabilidade do Pará – crc/Pa.
art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Tribunal Pleno do Tribunal de contas do Estado do Pará, em Sessão ordi-
nária Virtual de 05 de maio de 2021.

Protocolo: 709770
..

MiNistÉrio PÚBLico
.

..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas do estado do ParÁ

.

.

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo Nº 04/2021-MPc/Pa
Protocolo nº 2021/261725
com fundamento no art. 24, inciso V, da lei federal nº 8.666/93 e basea-
do no processo nº 2021/261725, cujo objeto é a prestação de serviços de
gerenciamento, controle e fornecimento de combustíveis e de gás GlP, em
rede de postos credenciada, através de sistema informatizado e integrado
com tecnologia de cartão eletrônico com chip, para a frota de veículos
do Ministério Público de contas do Estado do Pará – MPc/Pa, autorizo a
contratação direta com a empresa VÓlUS TEcNoloGia E GESTÃo dE BE-
NEficioS lTda, cNPJ nº 03.817.702/0001-50, com sede à rua rosulino
ferreira Guimarães, n.º 839, Setor central, cEP: 75.901-260, rio Verde/
Go, telefone (64) 2101-5502 / 21015512 e e-mail: licitacoes@volus.com.
o valor da contratação, para o período de 12 (doze) meses, está estimado
em r$ 7.288,90 (sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa cen-
tavos), a ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de
trabalho: 01.032.1493.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.30.00 e
33.90.39.00; fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/Pa, 24 de setembro de 2021.
GUilHErME da coSTa SPErrY
Procurador-Geral de contas

Protocolo: 709568

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
n
a

M
a
r
l
y

L
a
m
e
i
r
a

d
a

S
i
l
v
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
1
0
/
2
0
2
1

0
9
:
5
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

0
A
7
E
9
C
D
6
B
8
E
2
B
6
B
7
.
6
8
B
9
F
2
0
A
5
B
6
4
7
D
2
F
.
3
E
2
D
4
0
2
8
2
E
7
1
E
3
D
1
.
8
4
8
4
7
B
E
A
E
C
8
7
5
1
8
F

 Nº do Protocolo: 2021/261725  Anexo/Sequencial: 69
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 988D3D5.F769.41C.9015B58D48298378DF